
 

 
                                                          REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

MINISTRIA E SHËNDETËSISIË DHE MBROJTJES SOCIALE 

OPERATORI I SHËRBIMEVE TË KUJDESIT SHËNDETËSOR  

SPITALI RAJONAL SHKODER 

 

Nr.______prot.       Shkoder, me___.___.2024 

 

MIRATOHET 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

                                                                SENAD HALLUNAJ 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Trajtimin dhe asgjësimin e mbetjeve spitalore e ndare ne 

lote Marrëveshje kuadër me disa operatorë ekonomik, ku të gjitha kushtet janë të 

përcaktuara një OE të vetëm të sukseshëm për sejcilin lot)  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT Mbledhja, 

transporti dhe asgjësimi i mbetjeve spitalore 90524400‐0. 

Fondi limit i procedurës:13,051,463.00(trembedhjetemilion e pesedhjete e njëmijë e 

katërqind e gjashtëdhjetë e tre ) Lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, si dhe në përputhje me legjislacionin e posaçëm për objektin e 

prokurimit, si më poshtë: 

 

- Ligji nr. 10463, datë 22.09.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar; 

- Ligjit nr. 10431, datë 09.06.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, 

- VKM nr. 798, datë 29.09.2010, “Për miratimin e rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve 

spitalore’”; 

- VKM nr. 229, datë 23.04.2014, “Për miratimin e rregullave për transferimin e mbetjeve jo të 

rrezikshme dhe informacionit që duhet të përfshihet në dokumentin e transferimit”; 

- VKM nr. 371, datë 11.06.2014, “Për miratimin e rregullave për dorëzimin e mbetjeve të 

rrezikshme dhe të dokumentit të dorëzimit të tyre”; 

- VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve”; 

- Urdhrit Nr. 135, datë 16.4.2015 “Për miratimin e mënyrës së administrimit të formatit të 

regjistrit të transfertave individuale dhe të regjistrit kombëtar të transfertave, si dhe mënyrën 

e administrimit të tyre” 

- VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve” 

 

autoriteti/enti kontraktor “Spitali Rajonal Shkoder ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 



2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP i ndryshuar, nenit 

26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë të gjitha shtojcat sipas DST-ve të tenderit që janë Shtojcë për 

tu paraqitur nga operatori ekonomik(Formularin e Ofertës sipas Shtojcës 1,Lista e cmimeve te 

artikujve sipas shtojces 2). 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per proceduren e 

prokurimit te sipercituara. 

Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 

2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

 

2.1.1 License te leshuar nga QKL, Kodi III.2.B, per “Grumbullim dhe transportim te mbetjeve 

urbane”e shoqeruar me akt miratim.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar si dhe Ligjit Nr. 10081, date 23.02.2009 ”Për licensat, autorizimet dhe 

lejet në Republikën e Shqipërise” i ndryshuar, Ligjit Nr. 10463, datë 22.09.2011 ”Për 

menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar dhe VKM Nr. 538 date 26.05.2009 ”Për 

licensat dhe lejet, që trajtohen nga/apo nëpërmjet QKB dhe disa rregullime të tjera 

nënligjore të përbashkëta” e ndryshuar. 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit 

financiar 2021, 2022,2023, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet 

të jetëjo më e vogël se 40% e fondit  limit/vlera e pritshme e kontratave të lotit apo shumës së loteve 

për te cilat oferton sipas tabeles së mëposhtme. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse 

Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43 pika 1, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore bazohet sipas ligjit 

nr.8438 date 28.12.1998 i ndryshuar 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për sherbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20% të vlerës së të vlerës së fondit të limit të lotit. 



Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet 

e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e realizuara. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” nenin 55 pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 Neni 55,pika 4 germa b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” 

2.3.2 Ofertuesi duhet te deklaroje se ka ne pronesi ose me qera, minimalisht (dy) Makina 

teknologjike specifike per transportin e mbetjeve urbane, vetengarkuese veteshkarkuese 5 deri 10 ton 

te shoqeruar me dokumentacionin perkates te makines perkatesisht:  

 Aktet e pronesise se mjeteve, ose kontratat originale ose te noterizuara te marrjes me qira te 

mjetit,  

 Lejet e qarkullimit 

 Certifikata e kontrollit teknik 

 Siguracioni I mjetit 

 Taksat 
Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10  të DST ku te specifikohen 

pikat e mësipërme., ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4 të nenit të 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet te deklaroje se ka numrin e nevojshëm të punonjësve për 

realizimin dhe zbatimin e kontratës.Numri mesatar i punonjësve të siguruar për tre muajt e fundit nga 

date e zhvillimit të tenderit duhet të jetë jo më pak se 4(katër) punonjës. 

Per kete duhet te paraqese: 

a. Vertetim të lëshuar nga Dega e Tatim Taksave ose Dega e Sigurimeve Shoqerore dhe 

Shendetsore në të cilin të jetë i percaktuar numri i punonjesve të siguruar për tre muajt e 

fundit nga data e zhvillimit të tenderit. 

b.  List- pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi për tre 

muajt e fundit nga date e zhvillimit të tenderit. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10  të DST ku te specifikohen 

pikat e mësipërme., ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma b) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 



“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.ligjin 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar si dhe operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. 
 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te deklaroje se ka të punësuar staf teknik i cili duhet të  

figurojë në listpagesat e shoqërisë për tre muajt e fundit nga date e zhvillimit të tenderit, për 

punonjësit si më poshtë: 

 1(një) Inxhinier Mjedisi ose 1 (Ekspert ne fushen e Mjedisit) për të cilin duhet të paraqitet: 

 

Per kete duhet te paraqese: 

 - Listepagesat e deklaruara ne organet tatimore(formularet E-sig 025 ) ne tre muajt e fundit 

nga data e zhvillimit te tenderit per inxhinierin bazuar në vkm nr 514 date 20.09.2017 “Per 

miratimin e listes kombetare te profesioneve”. 

 -Kontrate pune te vlefshme gjate periudhes se ekzekutimit te kontrates. 

 - Diplomat për Inxhinier Mjedisi 

 - Çertifikatë (Eksperti Mjedisor)    

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10  të DST ku te specifikohen 

pikat e mësipërme., ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma b) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.ligjin 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar si dhe operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. 
 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të vetdeklarojë se do te kete kontratë per depozitimin e mbetjeve 

urbane me Landifillin e Bushatit.  

Vetëdeklarimi do të verifikohet në procesin e vlerësimit të dokumentacionit, dhe në rastin e   

shpalljes fitues, OE do të dorëzojë kontratën në fjalë. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, në VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e 

katalogut të mbetjeve”, si dhe duke qene se ne baze te VKM nr. 798, datë 29.09.2010, “Për miratimin e 

rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’”, strukturat spitalore si krijues të mbetjeve janë 

përgjegjës deri ne hallkën e fundit te asgjesimit te mbetjeve spitalore qe krijojnë, AK kërkon qe 

operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratë të lidhur me subjekt te autorizuar sipas ligjit për 

depozitimin e produktit final respektiv që del nga proceset e trajtimit/asgjesimit, e cila duhet te jete 

aktive dhe e vlefshme ne momentin e hapjes se ofertave dhe ne vazhdimësi te kësaj marrëveshje deri 

ne përfundim te kontratës se mbulimit. 

Këto dokumente kërkohen me qellim realizimin me sukses te asgjesimit final te mbetjeve si element 

mjaft i rëndësishëm i procesit ku dokumentohet qe OE është ne këtë fushe aktiviteti dhe e kryen 

realisht këtë lloj shërbimi. Duke patur parasysh abuzimet e ndryshme te cilat i behen këtij procesi, ky 

kriter është mëse i domosdoshëm dhe gjithashtu do te kërkohet ne vazhdimësi si pjese e monitorimit te 

zbatimit te kontratës. 

 

 

 



 

LOT 2 TRAJTIM DHE ASGJESIMIN E MBETJEVE TE RREZIKSHME 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP i ndryshuar, nenit 

26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë të gjitha shtojcat sipas DST-ve të tenderit që janë Shtojcë për 

tu paraqitur nga operatori ekonomik(Formularin e Ofertës sipas Shtojcës 1,Lista e cmimeve te 

artikujve sipas shtojces 2). 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per proceduren e 

prokurimit te sipercituara. 

Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 

2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Operatori Ekonomik duhet të disponoje:   

1. Licence III.2.B (Grumbulli, transportim, ruajtje, riciklim  dhe asgjesim i mbetjeve te 

rrrezikshme dhe jo te rrrezikshme ) e shoqeruar me akt miratim.  

2. Leje mjedisore Tipi A, kodi  III.1.C e shoqeruar me akt miratim që të përfshijnë kodet e 

mbetjeve të rrezikshme si me poshte: 

18 01 02 - Pjesë të trupit dhe organe, përfshirë qeset dhe konservuesit e gjakut dhe rezervat e 

gjakut (përveç 18 01 03); 

18 01 08 -   Medikamente citostatike dhe citotoksike. 

18 1 09 – Medikamente te tjera pervec atyre te permendura ne 18 01 08; 

 

3. Leje mjedisore të tipit A (me kod III.1.C) ose të tipit B (me kod III.1.B) së bashku me Akt 

Miratimin përkatës e shoqeruar me akt miratim që të përfshijnë kodet e mbetjeve të 

rrezikshme si me poshte: 

18 01 01 - Bisturitë, shiringa, instrumente të mprehta (përveç 18 01 03); 

18 01 03 - Mbetjet, grumbullimi dhe asgjësimi i të cilave kërkon trajtim të veçantë për të 

parandaluar infeksionet; 

          Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4/a, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si 

dhe në mbështetje të pikës 5 Menaxhimi i Mbetjeve të Shtojcës 1 Lejet e mjedisit të tipave A, B dhe C 

në varësi të kapacitetit prodhues kufi të Ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011 ”Per lejet e mjedisit”, i 

ndryshuar, Ligjit Nr. 10431 date 09.06.2011 ”Per mbrojtjen e mjedisit”, VKM Nr. 798, date 

29.09.2010 “Për miratimin e rregullores, Për administrimin e mbetjeve spitalore”, VKM Nr. 402, 

datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve”, Udhëzuesi Kombëtar “Për Menaxhimin e 

Mbetjeve të Rrezikshme Spitalore” dhe sipas përcaktimeve të bëra në Udhëzuesin Kombëtar 

“Administrimi i sigurt i Mbetjeve Spitalore”, Ligjit Nr. 10081, date 23.02.2009 ”Për licensat, 

autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërise” i ndryshuar, Ligjit Nr. 10463, datë 22.09.2011 

”Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar dhe VKM Nr. 538 date 26.05.2009 ”Për 

licensat dhe lejet, që trajtohen nga/apo nëpërmjet QKB dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta” e ndryshuar. 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit 

financiar 2021, 2022,2023, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet 



të jetëjo më e vogël se 40% e fondit  limit/vlera e pritshme e kontratave të lotit apo shumës së loteve 

për te cilat oferton sipas tabeles së mëposhtme. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse 

Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43 pika 1, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore bazohet sipas ligjit 

nr.8438 date 28.12.1998 i ndryshuar 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për sherbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20% të vlerës së të vlerës së fondit të limit të lotit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet 

e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e realizuara. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” nenin 55 pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 Neni 55,pika 4 germa b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet te paraqese Akt Miratimin Higjeno –Sanitar respektiv per objektet 

ku ushtron aktivitetin e trajtimit të mbetjeve spitalore, të leshuar nga ISHSH (Inspektoriati  

Shendetesor  Shteteror); 

Argumentimi: Ky kriter bazohet në kërkesat e nenit 10 të Ligjit Nr. 7643 datë 12.12.1992 "Për 

Inspektimin Sanitar" i ndryshuar, dhe në nenin 10.3 të Kreut IV “Leja Mjedisore dhe Akt Miratimi 

Higjeno – Sanitar” të VKM Nr. 798, datë 29.09.2010 “Për miratimin e rregullores për administrimin 

e mbetjeve spitalore”, ku parashikohet: “10.3. Inspektorati Sanitar Shtetëror, pas ekspertimit 

higjieno-shëndetësor, lëshon akt-miratim higjieno-sanitar për ushtrimin e veprimtarisë”. 

 

2.3.3 Operatori duhet te deklaroje se ka minimalisht 2(dy) automjete ne pronesi ose me qera, 

automjet te pershtatshem për llojin dhe sasinë e mbetjeve spitalore që do te transportohen te 

shoqeruar me dokumentacionin perkates te makines perkatesisht : 

 Për automjet në pronësi:  



- Çertifikata e pronësisë e lëshuar nga institucioni i autorizuar me ligj ose kontrata e 

shitblerjes ose kontrata e dhurimit ose çdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e 

pronësisë sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë. 

-  Leje qarkullimi, 

-  Akt - kolaudimi  

- Polica e sigurimit të detyrueshëm të mjeteve motorrike për automjetet së bashku me Akt -

Miratimet Higjenosanitare,  

- Taksat 

-  Foto te mjeteve ku te duket qarte targa dhe sinjalistika perkatese. 

 Për automjetet që nuk janë në pronësi: 

- Kontratë qiraje ose huapërdorje brenda afatit te vlefshmerise te shoqeruar me aktin e 

pronesise se qiradhenesit/pronarit. 

- Leje qarkullimi,- 

- Akt - kolaudimi  

- Polica e sigurimit të detyrueshëm të mjeteve motorrike për automjetet së bashku me Akt -

Miratimet Higjenosanitare,  

- Taksat 

- Foto te mjeteve ku te duket qarte targa dhe sinjalistika perkatese. 
Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10  të DST ku te specifikohen 

pikat e mësipërme., ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me pikës 4, të nenit të 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 4/ç e nenit 41 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

Duke marrë në konsideratë faktin se shërbimi objekt i kësaj procedure prokurimi parashikon ndër 

elementet e tij edhe transportin nga AK në ambientet e trajtimit të operatorit ekonomik, si dhe te 

produkti final nga ambientet e operatorit drejt landfillit, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’u vihen në dispozicion mjetet e 

nevojshme për të përmbushur kontratën me qëllim ekzekutimin e objektit të prokurimit.  
 

2.3.4 Operatori duhet të deklaroje se ka në pronësi ose me qera/përdorim, apo nëpërmjet çdo mënyre 

posedimi te njohur nga ligji, impiant/e, makineritë e mëposhtme që të mundësojë trajtimin e të gjitha 

kategorive të mbetjeve objekt i këtyre DST) si dhe makineri për larjen dhe dezinfektimin e 

kontenierëve të ripërdorshëm, si më poshtë: 

a. 1 (një) Impiant për trajtimin me sterilizim (teknologji autoklavim ose ekuivalente). 

b. 1 (një) Impiant për asgjësimin me incenerim. 

c. 1 (një) Makineri për larjen e kontenierëve . 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri operatori ekonomik duhet të disponojë dokumentet e 

mëposhtme provuese: 

a. Dokumentacionin për vërtetimin e pronësisë, huapërdorjes ose të marrjes me qera të pajisjes. 

b. Leje Mjedisore të tipit A (III.1.C) për impiantet për asgjesimin me incenerim. 

c. Leje Mjedisore të tipit A (III.1.C) ose të tipit B (III.1.B) për impiantet për trajtimin përveç 

incenerimit (teknologji autoklavim ose ekuivalente)ose të jenë pasqyruar në akt miratimet e 

lëshuara nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.Katalog ose skede teknike ose çdo dokument tjetër 

teknik i secilit impiant dhe makinerisë; 

d. Deklaratë Konformiteti CE i secilit impiant dhe makinerisë. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion pajisjet teknike për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

Në bazë të Ligjit nr. 10463, datë 22.09.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar, 



Ligjit nr. 10431, datë 09.06.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, VKM nr. 798, datë 

29.09.2010, “Për miratimin e rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’, VKM Nr. 402, 

datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve”, impiantet për realizimin e trajtimit te 

kategorive te caktuara te mbetjeve spitalore, janë pajisjet baze për realizimin me sukses te këtij 

shërbimi. Gjithashtu, AK, ne planifikimin e menaxhimit te mbetjeve spitalore, ka parashikuar që në 

dallim nga kontenitoret për te mprehtat dhe qeset, që janë amballazhi i drejtpërdrejtë i mbetjeve 

spitalore që duhet të jenë njëpërdorimëshe, kontenitoret plastike te mëdhenj qe duhet te vihen ne 

dispozicion nga Operatori Ekonomik fitues që shërbejnë për transferimin dhe transportin e mbetjeve 

spitalore, duhet te jene shume përdorimesh dhe kjo nuk është një zgjedhje subjektive e AK, por e 

ndikuar nga shkaqet ligjore, ekonomike dhe mjedisore siç përcaktohet nga neni 6 i Ligjit nr. 10463, 

datë 22.09.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar, neni 7 dhe neni 33 i Ligjit 

nr. 10431, datë 09.06.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, si dhe në Udhëzuesin Kombëtar 

për Administrimin e Sigurt të Mbetjeve Spitalore i nxjerrë në zbatim të VKM nr. 798, datë 

29.09.2010, “Për miratimin e rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’”.  

Pra, AK ne planifikimin e menaxhimit te mbetjeve spitalore, duke kërkuar konteniere plastike të 

mëdhenj që mund të ripërdoren, ka zbatuar pikërisht parimin e "minimizimit të prodhimit të 

mbetjeve", pasi nëse do të pranonte vetëm konteniere njëpërdorimësh që duhet të asgjesohen pas çdo 

përdorimi së bashku me mbetjet spitalore, do të shumëfishonte volumin e mbetjeve që shkojnë për 

asgjesim dhe kjo do të ishte në kundërshtim me të gjitha parimet e sipërcituara. Për këtë arsye, për 

kontenieret e mëdhenj që janë shumëpërdorimesh është e nevojshme te garantohet që OE disponon 

pajisjet dhe lejet e nevojshme për larjen dhe higjienizimin e tyre me qëllim ripërdorimi.  

Lejet e kërkuara për objektin/et e dhënë/a me qera vërtetojnë se këto pajisje janë te licencuara për 

realizimin e procesit te trajtimit te mbetjeve nga organi kompetent. Ky certifikim është detyrim ligjor 

për te gjitha pajisjet te cilat kryejnë këto lloj procesesh ne territorin e RSH dhe jo për pronarin apo 

personin e trete ndaj kërkesa është e domosdoshme për ushtrimin e aktivitetit ne fjale. Fokusi i kësaj 

kërkesë është tek impianti dhe jo tek personat e trete te cilët japin me qera apo huapërdorje. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te deklaroje qe ka ne pronesi ose me qira minimalisht nje peshore e 

cila duhet te jete e kalibruar dhe te shoqerohet me akt kolaudimi nga autoritetet perkatese. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10  të DST ku te specifikohen 

pikat e mësipërme., ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

Argumentimi: Referuar neni 77 të Ligjit 162, Datë 23.12.2020 “Për prokurimin Publik dhe neni 41 

pika 4/ç të VKM 285, Datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet te deklaroje se ka numrin e nevojshëm të punonjësve për 

realizimin dhe zbatimin e kontratës.Numri mesatar i punonjësve të siguruar për tre muajt e fundit nga 

date e zhvillimit të tenderit duhet të jetë jo më pak se 4(katër) punonjës. 

Per kete duhet te paraqese: 

a. Vertetim të lëshuar nga Dega e Tatim Taksave ose Dega e Sigurimeve Shoqerore dhe 

Shendetsore në të cilin të jetë i percaktuar numri i punonjesve të siguruar për tre muajt e 

fundit nga data e zhvillimit të tenderit. 

b.  List- pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi për tre 

muajt e fundit nga date e zhvillimit të tenderit. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10  të DST ku te specifikohen 

pikat e mësipërme., ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 



2.3.7 Operatori ekonomik ofertues duhet te deklaroje se ka të punësuar staf teknik i cili duhet të  

figurojë në listpagesat e shoqërisë për tre muajt e fundit nga date e zhvillimit të tenderit, për 

punonjësit si më poshtë: 

 1(një) Inxhinier Mjedisi  

Per kete duhet te paraqese: 

 - Listepagesat e deklaruara ne organet tatimore(formularet E-sig 025 ) ne tre muajt e fundit 

nga data e zhvillimit te tenderit per inxhinierin bazuar në vkm nr 514 date 20.09.2017 “Per 

miratimin e listes kombetare te profesioneve”. 

 -Kontrate pune te vlefshme gjate periudhes se ekzekutimit te kontrates. 

 - Diplomat perkatese    

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10  të DST ku te specifikohen 

pikat e mësipërme., ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi për kriteret në pikën 2.3.6 dhe 2.3.7: Bazuar në pikën 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikave 4/b dhe 4/c të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, pra që kanë në dispozicion për përmbushjen e kësaj kontrate.  

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratë të lidhur me landfill të liçensuar për 

depozitimin e produktit final respektiv që del nga proceset e trajtimit/ asgjesimit, e cila duhet të jetë 

aktive dhe e vlefshme në momentin e hapjes së ofertave. Ky kriter kerkohet në përputhje me kërkesat 

e VKM 798, Datë 29.09.2010, pasi AK si krijuesi mbetjeve është përgjegjës deri në hallken e fundit 

të asgjesimit të mbetjeve spitalore që krijon.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, në VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e 

katalogut të mbetjeve”, si dhe duke qene se ne baze te VKM nr. 798, datë 29.09.2010, “Për miratimin e 

rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’”, strukturat spitalore si krijues të mbetjeve janë 

përgjegjës deri ne hallkën e fundit te asgjesimit te mbetjeve spitalore qe krijojnë, AK kërkon qe 

operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratë të lidhur me subjekt te autorizuar sipas ligjit për 

depozitimin e produktit final respektiv që del nga proceset e trajtimit/asgjesimit, e cila duhet te jete 

aktive dhe e vlefshme ne momentin e hapjes se ofertave dhe ne vazhdimësi te kësaj marrëveshje deri 

ne përfundim te kontratës se mbulimit. 

Këto dokumente kërkohen me qellim realizimin me sukses te asgjesimit final te mbetjeve si element 

mjaft i rëndësishëm i procesit ku dokumentohet qe OE është ne këtë fushe aktiviteti dhe e kryen 

realisht këtë lloj shërbimi. Duke patur parasysh abuzimet e ndryshme te cilat i behen këtij procesi, ky 

kriter është mëse i domosdoshëm dhe gjithashtu do te kërkohet ne vazhdimësi si pjese e monitorimit te 

zbatimit te kontratës. 

 

2.3.9 Ofertuesi duhet te paraqese deklarate mbi përmbushjen e specifikimeve teknike sipas 

Shtojcës nr.6. 

Argumentimi: Referuar neni 77 të Ligjit 162, Datë 23.12.2020 “Për prokurimin Publik dhe neni 41 

pika 4/ç të VKM 285, Datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar 

 
2.3.10 Një vetëdeklarim se: Pas kryerjes së shërbimit do të dorëzoje flete analizat periodike nga laborator i 

akredituar për cilësinë e produktit përfundimtar të autoklavës dhe hirit të inceneratorit. 

Argumentimi: referuar Ligjit 10 448, Datë 14.07.2011 “Për lejet e mjedisit” dhe Ligjit 10 431, 

Datë 09.06.2011 “Për mbrojtjen e Mjedisit”dhe të Ligjit 10 463, Datë 22.09.2011 “Për menaxhimin 

e integruar të mbetjeve” 
 



2.3.11  Operatori duhet të furnizojë me kontenitorë sipas Udhezuesit Kombetar te Administrimit te 

Sigurte te Mbetjeve Spitalore. Për të provuar plotesimin e ketij kriteri, operatori duhet të paraqesë në 

ambjentet e SRSH-së në datën dhe orën e hapjes së tenderit nga një mostër të paketimeve: 

 Për mbetjet e mprehta, me KOD 18 01 01, Kontenitor Plastik me 1 perdorim (ne permasat që fillon 

nga 3 L deri 12L). 

 Për mbetjet me potencial infektues, me KOD 18 01 03, Për mbetjet anatomike, me KOD 18 01 02, Për 

mbetjet citostatike, me KOD 18 01 08,  Kontenitor Plastik të ripërdorshëm me qese plastike 

njeperdorimeshe(ne permasa qe fillojne nga 30 L deri ne 60 L, shoqeruar me mekanizem 

hapje me pedale per cdo permase,  
 

(Shënim: Mostrat e dorëzuara duhet të jenë të shoqëruara me listen e inventarizimit. Nëse ka mungesa 

mostrash për artikuj të vecantë ose nëse mostra/t nuk është/janë në përputhje me specifikimet teknike, 

atëherë oferta do të quhet jo e rregullt dhe rrjedhimisht OE do të skualifikohet.) 

Argumentimi: Referuar nenit 77 të Ligjit 162, Datë 23.12.2020 “Për prokurimin Publik” 

dhe neni 41 pika 4/a të VKM 285, Datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet sipas DST-se. 

Loti 1. Pastrim dhe evadim i mbetjeve urbane. 

Spitali Shkoder ka si qëllim ofrimin e shërbimit të Pastrimit, duke siguruar reduktimin e impakteve  

negative të mbetjeve në shëndetin e njerëzve dhe të mjedisit.   

 Kompania private duhet të kryejë grumbullimin dhe transportin e mbeturinave  dhe të 

realizojë depozitimin e tyre në Landfillin e Bushatit. 

 Eshtë parashikuar që  cdo 3 (tre) ditë prodhohen respektivisht rreth 1.7 ton  mbetje urbane 

 Gjithashtu kompania duhet të kryejë edhe zera te tjere sherbimi te detajuara si me poshte 

sipas dhe preventivit te sherbimit. 

 Llogaria e kostos  per sherbimin e Pastrimit është bërë  sipas modelit “Per miratimin e 

masave per kostot e menaxhimit te integruar te mbetjeve” miratuar me  VKM nr.319 date 

31.05.2018.  

Bashkëlidhur të dhënat e specifikimet teknike si më poshtë. 

1. Grumbullimi i Mbetjeve  

1.1 Volumet e punimeve 

Në total gjenerohen afërsisht rreth  1.7 ton/ cdo 3 ditë mbetje të ngurta urbane, ose 207 ton mbetje  

urbane gjatë gjithë viti, të cilat duhet të grumbullohen dhe transportohen në landfillin e Bushatit cdo 

3 dite dhe/ose sipas kerkeses se institucionit para ores 8:00. 

Kjo sasi mbetjesh do të mblidhet nga 10 kontenierë me kapacitet 1,100 litra (1.1m3) të përcaktuara 

nga Autoriteti Kontraktor. Këto kontenierë  janë  pronë e Spitalit Shkoder.  

1.2 Specifikime teknike dhe metodologjia 

Shërbimi i grumbullimit, të mbetjeve të urbane konsiston në: 

a.Zbrazjen e kontenierëve me makinën e përshtatshme teknollogjike të përcaktuar. 

b.Pastrimin dhe fshirjen me fshesë  të sipërfaqes rreth  pikes se  grumbullimit. 

c.Rivendosja e kontenierëve të sistemuar në vendin e caktuar. Kontenierët duhet të vendosen drejt, 

në pozicion vertikal dhe në mënyrë estetike per mjedisin urban dhe me kapakë të mbyllur. 



d.Klorifikimi i zonës së kazanëvë, sipas normativave. 

e.Larjen e kazaneve sipas grafikeve te miratuar. 

2.  Dezifektimi i vendgrumbullimit 

Klorifikimi i zonës së kazanëvë, sipas normativave . 

Frekuenca e dizifektimit është cdo tre dite, pra cdo here qe ben zbrasjen e kontaniereve 

 

3.  Menaxhim dhe mirembajtja kontenieresh. 

Mirëmbajtja e kontenierëve :  

a.Kontenierët e dëmtuar duhet të rregullohen sistematikisht nga kontraktuesi. Kontraktuesi kanë për 

detyrë të monitorojnë rregulllisht gjendjen fizike të kontenierëve, dhe të mbajnë një inventar për të 

gjithë kontenierët, të cilin duhet ta raportojë te Autoriteti Kontraktues. Në këtë inventar kontraktuesi  

duhet të japin sugjerimet në rast të nevojës për zëvendësim të kontenierëve, atëherë kur është e 

nevojshme.  

b. Operatori duhet të kryejë këto shërbime mirëmbajtje për kontenierët brënda 5 ditëve të evidentimit 

: 

 Ndërrmi i rrotave dhe dorezave ; 

 Riparimi I kapakut dhe deformime të ndryshme të kontenierit; 

 Larjen  kontenierve. 

 

4.  Vendi i depozitimit të mbetjeve 

Mbetjet urbane do të depozitohen për trajtimin përfundimtar në landfill-in e Bushatit. Landfilli i 

Bushatit është i vetmi landfill i miratuar në zonën e mbetjeve Shkodër-Lezhë.  

 

Loti 2.  Evadim i mbetjeve te rrezikshme spitalore 

1-Trajtimi i mbetjeve te rrezikshme 

Mbetjet e rrezikshme  spitalore duhet te asgjesohen me nje nga metodat e parashikuara ne Ligjin Nr. 

10 463, datë 22.9.2011”Për menaxhimin e integruar të mbetjeve” dhe impianti te jete i certifikuar me 

standartet ISO dhe CE. 

Sherbimi do te realizohet ne perputhje me Ligjin Nr. 10 463, datë 22.9.2011”Për menaxhimin e 

integruar të mbetjeve”  VKM. Nr. 371, datë 11.06.2014 “Përcaktimin e rregullave për dorëzimin e 

mbetjeve të rrezikshme dhe miratimin e dokumentit të dorëzimit të mbetjeve të rrezikshme” VKM 

Nr 402, date 30.06.2021”Per Miratimin e Katalogut Shqiptar te Mbetjeve”. 

2-Impianti I trajtimit te mbetjeve te rrezikshme 

 Impiantet per trajtimin me sterilizim /asgjesimin me incenerim duhet te jene te pajisur me Leje 

Mjedisore III.1.C dhe/ose III.1.B ose te jene pasqyruar ne Lejet Mjedisore te te paraqitura ne 

permbushje te kriterit 3.1.1 dhe 3.1.2. 

3-Kontenitoret. 

Operatori ekonomik duhet 

3.1 Furnizimin me bazën materiale te nevojshme për realizimin e ndarjes ne burim dhe 

magazinimin provizor te mbetjeve spitalore deri ne tërheqjen e tyre, sipas kërkesave për secilin 

kod te mbetjeve spitalore.  

Për këtë qellim, Operatori Ekonomik duhet te vërë ne dispozicion te AK, konteniere plastikë, qese 

plastike, kuti për të mprehtat, kuti kartoni (njëpërdorimshem) për përmbushjen e ambalazhimit 

referuar tipologjive të mbetjeve. Baza materiale duhet të jetë sipas standardeve dhe kërkesave të 

VKM nr. 798 date 29.09.2010 “Për administrimin e mbetjeve spitalore”, të Udhëzuesit Kombëtar për 

Administrimin e Sigurt të Mbetjeve Spitalore si dhe të përmbushin kërkesat e përcaktuara nga 

Organizata Botërore e Shëndetësisë.  

1. Kontenitor plastike njeperdorimesh per te mprehtat 18 01 01: ne 3 (tre) permasa qe fillon  nga 3 L 

deri 12 L. 

2.Kontenitor plastike te riperdorshem me qese plastmasi njeperdorimeshe, per mbetjet anatomike 18 

01 02, ato infektive 18 01 03 dhe citostatike 18 01 08, ne tre permasa qe fillojne nga 30 L deri ne 60 



L, shoqeruar me mekanizem hapje me pedale per cdo permase, sipas Udhezuesit Kombetar te 

Administrimit te Sigurte te Mbetjeve Spitalore.. 

3.2 Çdo kosh/kontenier për mbetjet spitalore përveç atyre që kërkojnë ruajtje në frigorifer duhet të 

ketë shënimin "MBETJEVE SPITALORE" në Shqip" dhe HEALTHCARE WASTE" në Anglisht, me 

lartësi minimale prej 40 mm dhe në ngjyrë të ZEZË, ndërsa për mbetjet spitalore që kërkojnë ruajtje 

në frigorifer duhet të ketë shënimin "MBETJEVE SPITALORE PER FRIGORIFER " në Shqip dhe 

“HEALTHCARE WASTE FOR REFRIGERATION” në Anglisht, si dhe shenjën ndërkombëtare të 

bio-hazardit, me një lartësi minimale prej 240 mm në ngjyrë të ZEZË. Koshat/kontenierët tranzit për 

indet njerëzore  duhet të jetë në ngjyrë të VERDHË ose të ketë një etiketë të dallueshme në të 

VERDHË për të lehtësuar identifikimin e mbetjeve. Çdo kosh/kontenier duhet të ketë një numër 

serial unik që duhet të shfaqet në shifra të dallueshme në ngjyrë të ZEZË dhe/ose germa për 

identifikim të lehtë dhe për qëllim regjistrimi. Koshat/kontenierët tranzit duhet të plotësojnë kërkesat 

e mëposhtme:  

• Të shërbejnë vetëm për qëllim të ruajtjes së mbetjeve spitalore të paketuara; 

 • Të jenë të pajisur me kapak dhe të mbyllen shumë mirë;  

• Të mos lejojnë derdhjen e përmbajtjes dhe depërtimin e shiut permes kapakut apo mbulesës; 

 • Të mos lejojnë strehimin e insekteve dhe parazitëve dhe grumbullimin e mbetjeve spitalore në anët 

apo në çarjet, etj;  

• Të jenë të tipit për shumë-udhëtime dhe të ripërdorueshëm; dhe  

• Të mund të dezinfektohen ose dekontaminohen me avull. 

Shënim: Në rastin e koshave plastikë shumëpërdorimësh, duhet të garantohet shoqërimi i tyre me 

qese plastike dhe larja dhe dezinfektimi i tyre ne makinerinë përkatëse të specializuar. 

3.3 Te instaloje nje frigoriferi ne ambientet e Spitalit Shkoder per ruajtjen e mbejtjeve te rrezikshme 

spitalore anatomike te lengshme dhe te ngurta deri ne momentin e transportimit per ne impiantin e 

asgjesimit.  

1- Te sigurohet disifenktimi i mire i frigoriferit dhe ambientit ku eshte instaluar.  

2- Shperndarja: Mbetjet e rrezikshme spitalore duhet të asgjësohen ne një impiant i cili është i 

licensuar nga Ministria e Mjedisit per kryerjen e këtij shërbimi  

3- Vendi dhe dorezimi i sherbimeve: Mbetjet do te peshohen ne pranine e perfaqesuesve te te dyja 

paleve. Mbetjet duhet te merren nga sipermarresi prane Spitali Shkoder  me mjet te posacem te 

sipermarresit dhe me abalazhimin perkates ne perputhje me standartet e OBSH, per mbetjet e 

rrezikshme spitalore anatomike te ngurta dhe te lengshme 

4.  Peshimi i mbetjeve 

4.1 Peshorja do te ofrohet nga operatori fitues dhe duhet te shoqerohet me akt kolaudimi nga 

autoritetet perkatese. 

4.2 Mbetjet peshohen dhe të dhenat regjistrohen në Formularin e Pranimit të Mbetjeve , së bashku 

me detaje të tjera që lidhen me to. Merren dhe firmosen të gjitha dokumentat e nevojshme të 

transportit. Peshohen mbetjet si më poshtë: 

 Vendoset kontenieri në peshore,  

 Regjistrohet pesha,  

 Zbritet pesha e kontenierit bosh  

 Regjistrohet pesha në Formularin e Pranimit të Mbetjeve 

5. Terheqja e mbetjeve nga vendgrumbullimi dhe transportin deri ne vend trajtim. 

Operatori ekonomik duhet te siguroje grumbullimin e konteniereve me mbetje ne pikat e përkohshme 

te magazinimit te autoriteteve shëndetësore si dhe transportin e tyre ne impiantin e trajtimit me 

mjetet e posaçme te transportit. 

Njëkohësisht me grumbullimin e konteniereve duhet te vihen ne dispozicion konteniere te rinj te 

gatshëm për tu përdorur. 

Transporti i konteniereve duhet te kryhet ne mënyre qe te sigurohet integriteti dhe pastërtia e tyre, ne 

përputhje me rregullat e higjienës dhe sigurisë. Gjithashtu Operatori Ekonomik duhet te realizoje 

ngarkimin dhe shkarkimin e koshave/kontenierëve në dhe nga makina e grumbullimit. Personeli i 

trajnuar dhe caktuar për këtë qellim duhet të përdorë veshje të përshtatshme mbrojtëse si doreza, 

çizme, përparëse dhe maskat. 



6. Dezinfektimin  

Operatori Ekonomik duhet te realizoj densifektimin: 

 Të kontenierëve për magazinimin e përkohshëm të mbetjeve spitalore duhet të dezinfektohen para 

dhe pas çdo tërheqje. 

 Mjediseve për magazinimin e përkohshëm te mbetjeve te caktuara nga AK ku realizohet tërheqja e 

konteniereve, te cilët duhet të dezinfektohen në intervale të rregullta. 

 

Argumentimi: Specifikimet teknike janë vendosur në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b 

dhe nenit 36, të LPP, “b) në rast të prokurimit publik të mallrave ose shërbimeve, specifikimi me të 

cilin përkufizohen karakteristikat e prodhimit ose shërbimit, siç janë niveli i cilësisë, ndikimi mbi 

mjedisin jetësor dhe ndikimet klimatike, përshkrim i të gjitha kushteve, duke përfshirë edhe 

arritshmëri për persona me aftësi të kufizuar dhe vlerësim të përputhshmërisë, niveli i realizimit, 

shfrytëzim i prodhimit, siguri ose dimensione, duke i përfshirë edhe kërkesat relevante për produktin 

në raport me emërtimin me të cilin shitet, terminologjinë, simbolet, testimet dhe metodat për testim, 

paketimin, shënimin dhe etiketimin, si dhe udhëzime për përdorim, proceset dhe metodat e prodhimit 

në secilën fazë të jetëgjatësisë së mallrave dhe shërbimeve, si dhe procedura për vlerësim të 

përputhshmërisë” si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, “Në procedurat e prokurimit për shërbime, autoriteti/enti kontraktor 

duhet të përcaktojë qartë në termat e referencës, natyrën, objektin, qëllimin, specifikimet teknike dhe 

afatet kohore të shërbimit që do të kryhet  
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